
  

o - ESCRITURA PÚBLICA DE 

a REACTIVACIÓN DE LA COMPAÑÍA 

a RIMERI S.A. “EN LIQUIDACIÓN”. 

E - CUANTÍA: INDETERMINADA.- 

5.:En la ciudad de Santiago de Guayaquil, Capital de la Provincia - 

6 del Guayas, República del Ecuador, el día diez de junio del 

7 año dos mil dieciséis, ante mí, Doctor NELSON JAVIER 

80 TORRES CARRILLO,  N otario Titular "TRIGÉSIMO 

9 SEGUNDO del Cantón Guayaquil, comparece el señor PABLO 

10 DE LA CRUZ BAQUERIZO CORNEJO, _ Abogado, divorciado, 

m mayor de edad, ecuatoriano, domiciliado en esta ciudad, por 

e los de Eos « que representa de la compañía RIMERI S.A. “EN 

- Lo IDAFIÓN” en su calidad de Gerente General y 

ante legal, conforme lo acredita con el Nombramiento 

   

  

  és , General y Universal de Accionistas de la compañía, 

des tádal el día siete de junio de dos mil dieciséis, según 
PA 22,     
   

  

ie el Acta que se acompaña como habilitante, capaz: para     

  

   

  

     

4, 

Alu 

PAIS ¿libere y contratar a quien de conocer doy fe, por haberme 

exhibido su cédula de ciudadanía respectiva. Bien instruida 

en el objeto.y resultados de esta Escritura de Reactivación de 

Compañía, a la que procede de manera libre y voluntaria, para 

€ su otorgamiento, me presentó la Minuta del tenor siguiente: 

¡EÑOR NOTARIO: o Sírvase autorizar en el registro. de 

25 esó itufas públicas | a su cargo, una por la cual conste la. 

26 _ reactivación de la Compañía RIMERI S.A. «EN 

a LIQUIDACIÓN”, que se otorga al: tenor de las siguientes - 

2» cláusulas. CLÁUSULA PRIMERA:  COMPARECIENTE.- 

23. 

240 

REACTIVACIÓN DE COMPAÑÍA - 
.MSQ



  

2 

Comparece al otorgamiento de la presente Escritura Pública el 

señor Abogado PABLO DE LA CRUZ BAQUERIZO CORNEJO, 

por los derechos que representa de la compañía RIMERI S.A. 

“EN LIQUIDACIÓN”, en su calidad de Gerente General y 

representante legal, conforme al Nombramiento que se 

adjunta como habilitante. CLÁUSULA SEGUNDA: 
ANTECEDENTES.- A) La compañía RIMERI S.A. “EN 

LIQUIDACIÓN” se constituyó por escritura pública autorizada 

por la Notaria Vigésima Primera del cantón Guayaquil, el 

nueve de enero de mil novecientos noventa y ocho 

debidamente inscrita en el Registro Mercantil de Guayaquil 

con fecha dos de febrero de mil novecientos noventa y ocho, 

bajo el número tres mil ciento ochenta y cinco del Repertorio 

y el numero dos mil cincuenta y nueve del Registro Respectivo 

y fue aprobada por la Superintendencia de Compañías y 

Valores de Guayaquil con resolución numero NOVENTA Y 

OCHO - DOS - UNO - UNO de fecha veintitrés de enero de mil 
novecientos noventa y ocho. B) Mediante resolución numero 

SCV-INC-DNASD- SD- CATORCE- CERO CERO DOS NUEVE 

OCHO NUEVE DOS, emitida el trece de noviembre del año dos 

mil catorce por la Abogada Carlota Camacho Coello 

Subdirectora de Disolución de la Superintendencia de 

Compañías y Valores de Guayaquil, habiéndole declarado 

disuelta la compañía denominada RIMERI S.A. “EN 

LIQUIDACIÓN”, mismo acto que fue inscrito en el Registro 

Mercantil de Guayaquil el dieciocho de noviembre del año dos 

mil catorce. C) Mediante Junta General y Universal de 

Accionistas celebrada el siete de junio del año dos mil 

REACTIVACIÓN DE COMPAÑÍA MSO 

y 

   



1 dieciséis, se resolvió de manera unánime la Reactivación de la 

2 compañía RIMERI S.A. “EN LIQUIDACIÓN”. CLÁUSULA 

3 TERCERA: REACTIVACIÓN.- Con los antecedentes expuestos 

4 el compareciente señor Abogado PABLO DE LA CRUZ 

5 BAQUERIZO CORNEJO, en su calidad de Gerente General y 

6 representante legal de la compañía RIMERI S.A. “EN 

7 LIQUIDACIÓN”, y en cumplimiento de lo resuelto por la Junta 

gs General y Universal de Accionistas de la compañía RIMERI 

9 S.A. “EN LIQUIDACIÓN” celebrada el siete junio del año dos 

to mil dieciséis, declara: Uno) Que se reactiva la compañía 

1 denominada RIMERI S.A. “EN LIQUIDACIÓN” la misma que 

tr fue res disuelta me debidamente resolución número 

E Lo 106 DNASD - SD —- CATORCE - CERO CERO DOS 

14 JUE OCHO NUEVE DOS emitida el trece de noviembre del 

año “dos E pil catorce por la Abogada Carlota Camacho Coello, 
    

Shia 

Subdirectora de Disolución de la Superintendencia de 
AS ESA 

Coma F das y Valores de Guayaquil, habiéndole declarado 

  

    

    

o 

Sie alta la compañía denominada RIMERI S.A. “EN 

19 | LIQUIDACIÓN”, mismo acto que fue inscrito en el Registro 

20 Mercantil de Guayaquil el dieciocho de noviembre del año dos 

21 ml catorce, no obstante habiendo la compañía saneado las 

2 causales que motivaron su disolución, se procede a su 

23 correspondiente reactivación por considerarla conveniente a 

24 los intereses de la empresa. CLÁUSULA - CUARTA: 

25 DECLARACIÓN JURAMENTADA.- Con lo antes expuesto el 

25 señor Abogado PABLO DE LA CRUZ BAQUERIZO CORNEJO 

27 4 nombre y representación de la compañía denominada 

238 RIMERI S.A. “EN LIQUIDACIÓN” procede a declarar bajo 

REACTIVACIÓN DE COMPAÑÍA 

MSQ



  
11 

12 

13 

14 

4 

- 

juramento lo siguiente: que la compañía denominada RIMERI 

S.A. “EN LIQUIDACIÓN” a la cual represento en calidad de 
Gerente General, según consta del acta de Junta General y 

Universal de Accionistas celebrada el siete de junio del año 

dos mil dieciséis resolvió: La reactivación de la compañía 

RIMERI S.A. “EN LIQUIDACIÓN”. Además declaro que mi 

representada no ha celebrado contratos con instituciones del 

Estado y no mantiene en vigencia contratos O 

responsabilidades pendientes, declaración acorde a lo que 

consta en el Acta de Junta General y universal de Accionistas 

celebrada el siete de junio del año dos mil dieciséis, cuya copia 

certificada se agrega como habilitante a la presente escritura 

pública. Además se deja constancia que le abogado Alejandro 

Moreno González queda Autorizado para realizar los tráritites 

necesarios para la aprobación de la presente escritura pública 

de Reactivación ante la Superintendencia de Compañías y 

Valores de Guayaquil e inscripción de la misma en el Registro 

Mercantil de Guayaquil así como el cumplimento de las 

disposiciones dadas por resolución de la Superintendencia de 

Compañías y Valores de Guayaquil. Agregue usted Señor 

Notario, las demás formalidades de estilo necesarias para la 

plena validez de la presente Escritura Pública. Firmado) 

Abogado Alejando Moreno González, con Registro Profesional 

número cero ocho — dos mil ocho — cuarenta y tres del Foro de 

Abogados.- ES COPIA DE LA MINUTA. El otorgante aprueba 

y ratifica el presente instrumento en todas su partes, 

dejándolo elevado a escritura pública para que surta todos sus 

efectos legales. La cuantía de la presente escritura por su 

IVACIÓN DE COMPAÑÍA ¡REACTIVACIÓN DE MSO



  

  

e]
 

os
 

9 

10 

naturaleza es indeterminada. Leída esta Escritura de 

principio a fin por mí el Notario, en alta voz al otorgante, 

quien la aprueba y ratifica en todas sus partes y firma en 

unidad de acto conmigo, de todo lo cual DOY FE.- 

  

AB. PABLO DE LA CRUZ BAQUERIZO CORNEJO 

GERENTE GENERAL DE LA COMPAÑÍA RIMERI S.A. “EN 
Sí Nan Due Ro a 
eN e 

    
   
    

   

e 

k 
3% 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

Y ” HOUIDACIÓN” 

Cc. SAM Mp $ 0907391544 C.V.: 003 - 0200 

RUC: : ¿099 1429417001 “7 
> 

    
DR. NELSON JAVIER TORRES CARRILLO 

Notario Titular Trigésimo Segundo de Guayaquil 

República del Ecuador 

  

REACTIVACIÓN DE COMPAÑÍA 

MSQ 

 



  

  

dí
 

    

        

    

LE C
S
 

La
 

S 
A
S



  

  

" - RIMERI S.A. 

Guayaquil, 3 de Diciembre del 2012 o 

: Abogado 

PABLO DE LA CRUZ BAQUERIZO CORNEJO 
7 Cludad.- 

De mis consideraciones: 

Cúmpleme informarte que la Junta General de Accionistas de la 

compañía RIMERI S.A, en su sesión celebrada el día de hoy tuvo el 

acierto dei elegido a usted GERENTE GENERAL de la misma por un ] 

periodo/a 2iÍñAcO pi6o años, camas atíibuciones constaniss- enel estoi PA 
  

  

      

            

      

      

  

S la compañía. a E Nx 

á . : Á o nc. A 

¡a de su su cada! usted | corespohderá la répresentación: e X 

ds e) paliar Y AS de. la. compañía t maner individual. N— 

ES A Y, Sie E lí Ñ Eolo de 1 Sampañía consta en la¡ Escritura Publica 

Sl C e| el Notario Vigésimo Primefo del Cantón Guayaquil, 

E es.Díaz Casquete, ho de Enero de 1998, la misma que 
e e 6brial el Regio» fercantil delmismo) 0) Cantón 9 2 de Febrero de 
Si ee A 1 SU 

os | ' Ñ > 

AD
AD

EL
 
E
A
"
 

: 

ADELROCIO R  ODENGUERMÉÉMANDEZ FR 
Secretaria Ad-Hoc 

A, el cargo de GERENTE GENERAL DE LA COMPAÑÍA RIMERI S.A, 

para el cual he sido elegido. 

ci UN 2012 

  

NOA ERIZO CORNEJO 

C.C. 090739154-4 + 

     



«Registro Mercantil de Guayaquil 
Ni 

  

  

S r o . 

/ 

NUMERO DE REPERTORIO:64.783 
FECHA DE REPERTORIO:04/dic/2012 
HORA DE REPERTORIO:14:07 

  
En cumplimiento con lo dispuesto en la ley, el Registrador Mercantil del ; 
Cantón Guayaquil (E) ha inscrito lo siguiente: 

1.- Con fecha diez de Diciembre del dos mil doce queda; inscrito el presente 
Nombramiento de Gerente General, de la Compañía RIMERI S.A., a 
favor de PABLO DE LA CRUZ BAQUERIZO CORNEJO, de fojas 

145.107 a 145,108, Registro Mercantil número 22.636. 

  

ORDEN: 64782 

UE UA nl ar? Ml a MN . : - 

e A s, a . _ 

h e ' IN . o? . ( - A 

dl vo IAEA ' va Al Ags a AT l ) A 

E z 
A Sa 

A 
», 

A , a . Soo seee art A ¡R. EL ADO N 

A WM M0 úl Ii SN E Ji A . N AB. -HSTAYO AMADÓN DELE Pa A 

| po A | ÉL CANTON GUAYAQUIL (E) >, Ñ 

| AUN AN AN In 4 2 1 ll 3 A / / Nr SN : 

A a ¿ | e Va 

Gpayaquil, 11 de Diciembre de 2012 "==, a : | 

E ox | ¡ 

a ¿ 

PoR yo l REVISADO POR: a . 

pan, > 1 Ñ A PE, 
Y A i $ ES ho 

NX y PX / / 
A a / A ce / 

o > 
A e 
As rc 

Ne 9455415 

    

AS 

o
 

EX
 

: 
E
 

A
 

irc 
e 

_ 
g 

a
 

E
E
 

A 

 



  

  

12
7 

A
 

: 
T
V
 

AD
EL
CA
N 

JUNTA GENERAL Y UNIVERSAL DE ACCIONISTAS DE LA 
SOCIEDAD RIMERI S.A., CELEBRADA EL 7 DE JUNIO DEL DOS 
MIL DIESISEIS. 

En la ciudad de Guayaquil, a los 7 días del mes de junio del año 2016, a las 18H00 PM, 
domicilio situado en la Ciudad y provincia de Guayaquil, se reúne la Junta General y 
Universal de accionistas de la sociedad RIMERI*S.A., con la concurrencia de las 
siguientes personas: Señor Arboleda Marrasquín Jonathan Abel, por sus propios 
derechos propietario titular de 1 acción de USD$ 1,00 cada una y el Señor Angulo Urrieta 
Roberto Luis, por sus propios derechos propietario titular de 799 acciones de USD$ 1,00 
cada una.- -Por lo que se encuentra presente el 100% del capital conformado por la suma 
total de USD$ 800.00.- Dirige la sesión la Presidenta Sra. Cornejo Coronel Fanny Teresa 
y actúa como Secretario el Ingeniero Orejuela Marrasquín Joe Alfredo quien informa que 
se encuentra presente el quórum reglamentario, por lo cual la Presidenta declara 
legalmente in falada la junta y abiertas las deliberaciones.- La sociedad RIMERI S.A., se 
constituyó pór escritura pública autorizada por la Notaria Vigésima Primera del cantón 
Guayaquil /el 9 de enero de 1998 debidamente escrita en el Registro Mercantil con fecha 
2 de febrefo de 1998, bajo'el No.3185 del Repertorio y el No.2059 del Registro respectivo, 
y fue aprobada por la Intendencia de Compañías de Guayaquil, con Resolución No.98-2- - 
1-1 de fé chas e enero del 1998. Por secretaría se procede a leer el orden del día: 

        

   
e de la' Compañía RIMERI S.A. 

e 

    
asepresentes inauguran la junta, solicita e inmediatamente se le otorga la 
érzArboleda Marrasquín Jonathan Abel quien aprueba la motivación citada, 
asaceptado de forma conjunta. El Señor Angulo Urrieta Roberto Luis, toma 

¿ngijéndo dicha sugerencia de manera unánime. En virtud de que ha sido 
ES establecido en el orden del día, la Presidenta pide un receso para la 

E ol f presente acta y por consiguiente se autoriza al Representante Legal llevar 
a o diligencia.- Reinstalada la sesión, el acta fue leída y aprobada sin 
pESción por los concurrentes siendo las 18H24, en que se levantó la sesión para 

  

A
A
D
E
L
 
E:
 

O
s
 o
 

C
A
N
T
G
 

e 

a
 

ES
 Ses

 

cone ancia de lo' cual firma en unidad de acto. 

Sr. Arboledá Marrasquín Jonathan Abel 
ACCIONISTA 

 



  

  

  

  

CA Ca
lz
 

WE
S,
 

C
a
n
a
 

bl
 

N
O
A
 D 

A 
DE
S 

Gu
 

E
6
u
 

2 
¿G
U 

ND
A 

CE
L 

s
é
 

ES
 

ay
 

   

  

YO OY 
So     

  

   

    
   

   

  

  

 



  

  

     

   

  

e 3 9 

an
 

dE
 

yQ
N 

y
a
n
 

30
7 

bo
y 

31
3 

7
 

  

  
 



ya
   

  

A
D
E
L
G
,
 

RO
A 

En
 
ca
: 

AD
SL

 
Ca

n»
 

A 

A ESE 
ee

e 

QUE de conformidad con lo establecido en el artículo 213 de la Constitución de la 
orparismo tárnlco do vigilancia, audiorla, Intervención y tontsol, que actúa de oficlo o 

QUE el arúculo 430 de la Ley de Compañlas dispona que la Superintendencia de 
acrúmistiativa, económica y financiera que vigila y controla ta organización, prtividades, 
enidades, entes clecunsianaias y condiciones establecidas porlaley; 

QUE la señorita Superintendente de Compañías y Valores, on virzud de la dispursto en el 
dayestida Ye lo facultad de declarar ls diselución y ordenar la liquidación de las compaálas 

FUONTARIS 

6185 de tralnta días desde la fecha en que fuera doctarada la 
enla ezusal de Disolución previsto en el locho tercero del An, 360 de la 

   

  

   

   

      
   
     

     

    
    

   

   

     

  

SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑÍAS Y 
SUBDIRECCION DE 

RESOLUCION No. sECaNCONÁs SO ab 00 29 89 2 
e 

AB. CARLOTA CAMACHO ÉDELLO 
SUBDIRECTORA DS DISOÍUCION 

  

CONSIDERANDO: 

la Supedintendeneía de Compañías y Valores es un 
segúncaresponda; 

y Valores es el crganliraa 1écaleo y con aytesamia 
disolución y liquidación de tas compañías y otras 

tercero del Art. 360 de la Luy de Compañia, se halla 
hablando sido declaradas Inactlvas, persisten en to) 

    

  

de las Compañías constantes en este considerando, 
de Campañles, las igulentes compañlaso    

   

  

   

  

       

     

    FECHA 

  

MERC. | TAMPON REG. MERE. 

  

  

 



  

ra
 

AA 

  

  

  

  

E ¿ a 
5 

E PRRINTENDENCIA 
A DA CUAEAR Y VALORE: k SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑIAS Y VALORES ARUNALOAES 

SUBDIRECCION DE DISOLUCIÓN 

121084 | EITERCOM S.A. 30 [07/09/2005 GUAYACUNL asfosJ2005 GUAYAQUIL 

103275 $ RETORNELLOS.A. 30 15f08/2007 GUAYAQUIL 97/10/2002 GUAYAQUIL 

TILEHA 1 RTSTHEL SA. ye 31/01/2010 GUAYAQUIL 04/02/2010 GUAYAQUIL               

E El 

  

      

   

     

  

  

EN ofercida de laz ztribuclones delegadas por la señoría Superintendente de Compañias y Valores, mediante Resoludón Ro, ADM-14: 
(01 de Gs febrer de 2014 y Resolución Ro, SO-1NAS-DRTH-2014-111 de 19 mayo de 2014. 

ARTICULO PRIMIERD.- DECLARAR disueltas par 
incursas endacausalde Disolución prevista en ello 

ARTICULO SEGUNVOS- NOTIFICAR a los Represen] 
realizará, Inmediatamente por ua sala vez, en e 
dentro del táraino de dienbias posterlaras a dicha 

ANTICULO TERCERO.» ORDENAR que ejecutoriada 
Registro Mercal del do 
previstas en a e primero del astículo 51 de la 
Compañías y calores. 

ARTICULO CUARÍO.- ORMENAR que, ejecutadas ls 
Jefa pfesente Réfolución, Durante este proresaa   
ABTÍ CULO QUIETO.- DISPONER que los Notarios; 

icilio principal de las e 

  
  delas escrirj   ta qreseale, glmjargen de 

acuado.     
     

   feo ; 

¿58   

ARTÍCULO UINDECIMO.- ORDENAR que preso a 
Sodledades de la Superinandencia de Cempañlas y 

NMB 

  

  

  

PO.» PROHÍSIM que cholos Adminis] 
les quedan Kato: me 4. Realizar 

oem contraidas, y 4.- Representar ala co; 

140. ox NAR Uquidador de ca: 
teptésemas: vés fegales, y conferisles todas las faces 

acc Fequida 

  ENDa DIS 
E aa cargo del Registro Mi 

mrÉA dino DISPONER que los 
eos iones osnotaciones, si pa lmerár 

y DECIMO. - DISPONER que 32 remita cop. 

í 
CUMPLIDO, la anterior semítare s este Despacho « 

NOTIFÍQUESE, * DADA y firmada enla Supeintend 

/ 

dón, 

RESUELVE: 

nactbidad a Jas compañias mencionados en el considerando suero de esta Sesalutlón por estar 
30 tercera del Art, 360 de la tey de Compañias, 

Entes legales de tas Ingleadas compañías mediante la publicación de la prezente Aesolución que $e 
sido Yeh institectonsl; y quienes se consideren con derecho a impugnar esta Resolución lo began 
sublicación, ante el Tribunal Olstrital de la Contencioro Adralpisiratiro, 

lesta Resulución, en el tánmino de cinto dias, el Registrador Metcentl o dela Propiedad a cargo de) 
añlos; a) inserba esta Resolución en el Registso a Su cargos Y. b) Ponga los notas de referencia 

Ley de Registro. Cumplido, sentará razón y copia de lo petuado rermiirá a la Superiatendenda de 

formalidades prescritas, las compañías se pongan EN UQUIDACION una vez cumplida ta loseripeión 
denominación delas compañías, se ogregarán las palabras “andiquidadión”, 

tofafadosan Ja presente Resolución, dentro del término de elneo días, tomen nota del contenido de 
sas públicas de constitución de las compañlas citadas antertosmante, Cumplida, sentarán razón de lo 

Podores de las compañíos dlsugilas por esta resolución Jenilcen nuevas aperácianes y adverúrles que 
bs operaciones que sa ballín perdientes; 2.> Cóbrar las eréditos; 3.- Extingulr las obligaciones 
r paña pora el cumplimiento de lag fines Isglcados. 

la na de las compañías que Se Ingican en el considésando tuasto de esta resolución a 5us respectivos 
lados determinadas en la Ley de Compañías y en los estatutos de las sociedades, a a de que efecra 

  PONER que, el Bauidad Inscriba su namb enel término de dlez dlas, cortados dasde +4 aceptación, en el Registra 
reaotddel donieizo principal de las compsñtas. 

1 di de la Propladad do las s donde das compañías tuvieran bienss Inmuebles, no 
era entos respectivas contratas el Mguidador destenado por esta dastitución, 

y de esta Resolución y) Director Regional del Servicio de Rentaxintemas del ttacal Sur, para las figas 

a lnsesipdón de la presente Resolución en el Rugistra fáurcanaá, la Subdlsetiora de Registra de 
Valores proseda a Ingresara la bese de datos, las referentes y esto Resolución. 

opía certificada de esta Resolución. 

Antia de Compass y Valores, en Svayoquil, al ii 3 NOV 20 

AB, CARLOTA CAMACHO COFILO 

SUBIIRECTORA DE DISOLUCIÓN 

  

                  

    

  

N 
cRiP iPCIÓN CONSTA 

5 o EN HOJADE SEGURIDAD 

(ana 

  

ee 

  

        

  

 



  

  

Se otofgó:, ante mí, en fe de ello, confiero este CUARTO 

TESTIMONIO de la Escritura Pública de REACTIVACIÓN DE LA 

co PAÑÍA RIMERI S.A. “EN LIQUIDACIÓN”, que sello y firmo 

en la ciúdad de Santiago de Guayaquil, el mismo día de su 

otorgamiento.- 

    
Notario Titular Trigésimo Segundo de a d A 

República del Ecuador 

AN



  

AN 
e R 

ee e gistro Mercantil de Guayaquil 
uo 

  

NUMERO DE REPERTORIO: 25.253 
FECHA DE REPERTORIO:22/jun/2016 
HORA DE REPERTORIO: 13:44 

A   y 

En cumplimiento con lo dispuesto en la ley, el Registrador Mercantil del 
Cantón Guayaquil ha inscrito lo siguiente: 

1.- Con fecha veintidos de Junio del dos mil dieciseis en cumplimiento de 
lo ordenado en la Resolución N” SCVS.INC.DNASD.SD.16.0003330, 

dictada por el Subdirector(a) de Disolución, AB. LUIGI DE ANGELIS 

SORIANO, el 21 de junio del 2016, queda inscrita la presente escritura 

  

  

Ñ pública junto-con la resolución antes mencionada, la misma que contiene la 
Reactivación de la compañía denominada: RIMERI S.A., de fojas 27.275 
a 27.287, Registro Mercantil número 2.499, 2.- Se efectuaron 'dos 
anotaciones al margen de la(s) inscripción(es) respectivals). o 

y : 

VI 'N 

O 

ol ER 
4 ) Ú 

DIS arjss Pendojá Soló 
DEL CÁNTON GUAYAQUIL 

- ai 24 de junio de 2p16 DELEGADA 

N REVISADO POR: l. Y > | 

= | 
N ) 

: dy 

| o / 
| ) 

>
 

Tu 

No 1431734



DOCUN 

INTENDENCIA 
RE 

“Receptor: Mich 

NIRO 
, 

Firm 

ENTACIÓN Y ARCHIV 

DE COMPAÑÍAS DE GU 

pj ¿ñ 

/ 

0 

AYAQUIL 

elle Calderon Palacios 

  

.



  

REFÚBLICA DEL LODADOR 

SUPERINTENDENCIA 
PE COMPANIAS, VALORES Y SEGUALCO       E 

RESOLUCIÓN No. SCVS-INC-DNASD-SD-16- 
6003338 

AB. LUIGI DE ANGELIS SORIANO 
SUBDIRECTOR DE DISOLUCIÓN 

CONSIDERANDO: 

QUE mediante Resolución No. SCV-INC-DNASD-SD-14-0029892 del 13 de 
noviembre de' 2014, e inscrita en el Registro Mercantil del cantón Guayaquil el 15 de diciembre 
de 2014, se declaró la disolución de varias compañías, entre las que se encuentra RIMERI 
S.A., por encontrarse incursa en lo previsto en el tercer inciso del artículo 360 de la Ley de 

Compañías; 

QUE el artículo 430 de la Ley de Compañías dispone que la Superintendencia de 
Compañías, Valores y Seguros es el organismo técnico y con autonomía administrativa, 

económica y financiera que vigila y controla la organización, actividades, funcionamiento, 

disolución y liquidación de las compañías y otras entidades, en las circunstancias y condiciones 
señaladas por la ley; ; 

QUE el artículo 374 de la Ley de Compañías establece que cualquiera que haya sido la 
causa de disolución, la compañía que se encuentre en proceso de liquidación puede 

reactivarse, hasta antes de la cancelación de la inscripción de la compañía en el Registro 

Mercantil, siempre que se hubiere solucionado la causa que motivó su disolución y que el 

Superintendente de Compañías, Valores y Seguros considere que no hay ninguna otra causa 

que justifique la liquidación; 

QUE el artículo 48 del Reglamento sobre inactividad, disolución, liquidación, reactivación 
y cancelación de las compañías anónimas, de economía mixta, en comandita por acciones y de 
responsabilidad limitada y cancelación del permiso de operación de sucursales de compañías 
extranjeras, señala que en el proceso de liquidación, que se inicia con la inscripción en el 
Registro Mercantil y hasta antes de la inscripción de la resolución que ordena la cancelación del 
acto fundacional, cualquiera que haya sido la causa de la disolución, la compañía podrá 

reactivarse, previo el cumplimiento de las solemnidades previstas por la ley y siempre que el 

Superintendente o su delegado considere que se ha superado la causa que motivó la 

disolución, y que no han aparecido otra u otras que puedan determinar la persistencia del 
estado de liquidación; . Lo 

QUE en cumplimiento a las referidas disposiciones, la compañía RIMERI S.A. “EN 
LIQUIDACIÓN”, ha presentado tres testimonios de la escritura pública de reactivación, 
otorgada el 10 de junio de 2016, ante el Notario Trigésimo Segundo del cantón Guayaquil, con 

la respectiva solicitud; 

QUE la compañía ha cumplido € con las obligaciones pendientes para con esta Institución; 

QUE luego de la revisión realizada a dicha escritura pública, se ha emitido el informe 
favorable No. .SCVS-INC-DNASD-SAS-16-0920-M del 17 de Junio de 2016, para la 
aprobación de la mencionada reactivación; y 

EN uso ¿de las facultades conferidas por la Superintendente de Compañías, Valores y 

Seguros mediante Resolución No. ADM 14-002 del 6 de febrero del 2014 y No. SCVS-INAF- 
DNTH-2015-0138 de fecha 27 de febrero de 2015.; 

Matriz: Guayaquil, Nueve de Octubre 4 200 y Pichincha 

CENTRO FINANCIERO PÚBLICO 
Teléfonos: (04) 3728500 
Www.supercias.gob.ec



  

  

a 

REPÓBLICADEL ECUADOR 

S uPERINTENDENCÍ: Z UPERINTENDENCIA 
DE COMPAÑÍAS, VALOROS Y SUGUIOS     

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR la reactivación de la compañía RIMERI S.A. “EN 
LIQUIDACION”, por ser procedente en virtud de lo dispuesto en el artículo 374 de la Ley de 
Compañías. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- DISPONER que los Notarios ante los que se otorgó la 

escritura que se aprueba y la de constitución, tomen nota al margen de las matrices del 
contenido de la presente Resolución y sienten en las copias las razones respectivas. 

ARTÍCULO TERCERO.- DISPONER que el funcionario que tenga a su cargo el Registro 
Mercantil del cantón en el que se encuentra domiciliada la compañía: a) Inscriba la presente 
Resolución en el Registro a su cargo; b) Cancele la inscripción del nombramiento de Liquidador 
si aplicare el caso; y, Cc) Ponga las notas de referencia previstas en el inciso primero del 
artículo 51 de la Ley de Registro. Cumplido, sentará razón y copia de lo actuado remitirá a la 
Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros. 

ARTÍCULO CUARTO.- DISPONER que los señores Registradores de la Propiedad de 

los cantones donde la compañía tuviere bienes inmuebles, tome nota la presente Resolución-en 

el Registro a su cargo. 

ARTÍCULO QUINTO.- DECLARAR terminado el proceso de liquidación y sin efecto el 
nombramiento de Liquidador, según corresponda. 

ARTÍCULO SEXTO.- DISPONER que se remita copia de esta Resolución. a la Dirección 
Zonal 8 del Servicio de Rentas Internas. 

CUMPLIDO lo anterior, remítase a la Subdirección de Registro de Sociedades copia 
certificada de la escritura referida. : 

NOTIFÍQUESE.- DADA y firmada en la Superintendencia de Compañías, Valores y 
Seguros, en Guayaquil, 

21 JUN 2016 

    
   

  

A 
» ” oy A 

A 

  

         
JAU Pu 
Exp. 80197 

Trámite ++ 23248(2016) 

Matriz: Guayaquil, Nueve de Octubre +* 200 y Pichincha 

CENTRO FINANCIERO PÚBLICO 

Teléfonos: (04) 3728500 

www.supercias.gob.ec


